95 Nona, & prima lib. ſexti c. excommunicat cum reſeruatione eligen-

tes in Senatorem Romanum aliquem Imperatorem, Regem, &c. Comitem,

c In c. funda-
menta, de
el. & l. 6.
d In d.c. cle-
rīcīs de im-
munit. eccl.
li. 6.
e Clem. 1. de
Immuni. ec-
clie.
f In c. feliceſ
de poe. l. 6.

98 Duo
tribuerint
aut eorum
unicationis,
numque ali-
ratione eius
qui nolant
ias exequi
iam sunt o-
faciant. E-
prio motu
rauerint in
Pontifice.
99 Decli-
curitur i-
ordium i-
lum fiat i-
adnotauit
quod suc-
git textu
atos don-
ius textu
commun-
habet eti-
plus, & a-
lij, famu-
casu, iux-
sententia
videtur g-
causa id t-
quoad ha-
comprehendit
100 De
O' alios e-
aut lucri,
scientias
per huiusfi-
nendo her-
quem.
Declara-
sitor, au-
piscopus
quod no-
vt non de-
Scientian
amore, f-
tia, timo-

98 Duodecima i excommunicat cum reservatione omnes, qui facultatem tribuerint alicui interficiendi, capiendi, aut vexandi personas aliquorū, ^{In c. quicquid que de sen. excom. l. 6.}

aut eorum facultates, aut suorum, eo quod tulerint sententiam excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, contra Reges, &c. aut contra quoscumque alios eorum ministros: aut contra alios quoslibet, aut illos, quorum ratione eiusmodi sententiae promulgatae fuerunt, aut eos qui obseruant, aut qui nolant communicare cum sic excommunicatis, nisi antequam dicta facultas exequutioni mandetur, fuerit reuocata ab eis: aut si eius occasione sunt occupata bona, & intra septem dies non restituant, aut satisfiant. Excommunicat etiam eos, qui usi fuerint tali facultate, aut proprio motu fecerint aliquid ex predictis. Et si duobus mensibus perseuerauerint in dicta excommunicatione, non possunt absolviri, nisi a Summo Pontifice.

99 Declaratio prima, quod ex sola datione facultatis non incurrit in eam, neque etiam ex eius exequutione, si ante exordium reuocetur: neque etiam si post exequutionem, si ea solum fiat in bonis, & illa intra septem dies restituantur, ut recte adnorauit Caeteran. a Secunda, quod ex Sylvestro b colligitur, ^{a Vbi supr. cas. 35.} quod suo libro deerant illa verba, ^{b Ver. excom. 7. cas. 12.} Et quoslibet alios: quia restituit textum ad excommunications latas contra solos predicatorum dominos, & eorum ministros, contra verum tenorem huius textus. Tertia, quod iuste vexando non incurrit ista excommunicatio c, iuxta Caietanum: quod nostro iudicio locum ^{c Arg. l. 1. ff.} habet etiam quando ob vindictam, & odium vexat, sed non ^{d Arg. c. cum ministr. 23. qu. 5.} plus, & alio modo quam iustitia postulat d: & quod omnes filii, famuli, aut cognati excommunicantis dicuntur sui in hoc casu, iuxta Ioan. Andream, & communem e, & etiam nostra sententia, eius intimi amici, & omnes illi, quorum grauamen videatur grauanti esse grauamen excommunicantis, & ea de causa id facit, si quidem negari non potest esse suum grauamen quoad hanc constitutionem, & eius rationem, quae eos omnes comprehendit f.

100 Decimatertia g cum reservatione excommunicat Inquisidores, ^{f Arg. l. illud. ff. ad l. aquil.} & alios deputatos officio Inquisitionis ab episcopo, qui odio, amore, ^{g In c. 2. de transf. prelat.} aut lucri, vel commodi temporalis gratia contra iustitiam, & suas conscientias omittunt procedere contra aliquem ubi fuerit procedendum suum de h. ret.

per huiusmodi prauitate, aut ob easdem causas, & eodem modo impunendo heresim, aut impedimentum officij praefati, presumunt vexare alium.

Declaratio, quod ad incurrendam hanc est necesse, ut sit Inquisitor, aut deputatus ad eius officium ab episcopo: quia ipse episcopus solum incurrit suspensionem officij in tres annos h, & ^{h Per eundem.} quod non procedat quando, & quomodo debet, aut procedat ^{i Iux. Card. in d. parag.} ut non debet, & quod hoc faciat contra iustitiam, & suam conscientiam, sciens illud esse iniustum, & quod hoc faciat odio, ^{j verum, vbi text. & Coies.} amore, fauore, aut luero i: quia pon. satis esset facere ignorantia, timore, aut ad evitandum scandalum k.

a De priuilegiis.

101 Decimaquarta haberetur in cl. a & excommunicatis cum reservatio-
ne religiosos, qui sine licentia expressa presbyteri parochialis præsumunt
administrare clericis, vel laicis sacramentum vñctionis, aut eucharistia,
aut benedicere nuptias, aut absoluere excommunicatos à canone, prater-
quā in casibus à iure, aut priuilegijs A postolicis sibi concessis, aut à sen-
tentijs promulgatis à statutis provincialibus, aut synodalibus, aut à peccati-
tis à pena, & culpa.

Declaratio prima, quod ad incurriendam hanc est necesse, quod sit religiosus, quamvis non sit exemptus, neque professus, iux-

b In d. elem. 1. q. 3. & 4. elix. mentem Feli. & eorum ximus, quidquid dicant & Cardinalis, & Imola.

cum quidā col. 1. de iure tū cuius causa peritur, etiamsi non exprimantur nomina perso-
nārū f. Tertia, quod est necesse, ut faciat aliquid ex quinque

d in eadem elem. 5. hic expressis per præsumptionem: & non sufficit facere id per

e ibidem. f Iux gloss. d. ignorantiā, vel credulitatem, quod parochus id ē quo animo

f elem. 1. r. c. feret, saltem quoad forum conscientię, secundū Cardinalem g,

ptam. & ea quē nos diximus supra h, & latius in repet. i Quarta, quod

g In d. elem. 1. q. 3. 8. non sufficit, ut unus religiosus administret Eucharistiā alteri re-
ligioso exēpto. Tū quia nō est subiectus presbytero parochiæ,

h Eod. c. n. 7. i Ca. accepta, opposit. de quā subiectionem videtur presupponere textus esse ad hoc ne-
cessariam, iuxta Caiet. k Tū quia ille non est clericus, neque lai-
cus, de quo textus loquitur, secundum Cardinalem l, quamvis

l In d. elem. oppositū, sed non iuste, teneat Sylvest. m Quinta, quod per pres-
biterū parochiale intelligitur rector, quamvis non sit initia-

m Ver. exco. 7. ca. 1. 4. tis ordine missæ n, aut eius vicarius, & episcopus, iuxta glossā,

n Arg. c. suf. & eius vicarius generalis p. Sexta, quod incurritur etiā ob admis-
fragantis de trationem factā in articulo mortis, iuxta Cardinalem, etiā si

o Eisdem elem. ver. p. rochislibos. facit ob defectū parochi, iuxta Sylvestrum r. Septima, quod non

p Arg. c. 2. d. incurritur ex eo, quod administret parochiano, qui ait habere

q In dicta elem. q. 1. se facultatem, cum non habeat s, neque eo, quod administret

r Voi. supra, dub. 3. sacramentū pœnitentię, aut baptismi, secundum omnes ibidē:

s Gloss. & laribus quolibet die, excepto Paschatis, ut dictum est supra u.

Comm. in d. alij, qui participant eorum priuilegia, possunt ministrare secu-

elem. verb. non habitat. t Deumaquinta in elem. si quis suadente, de pœn. Nunc facta est bul-

onia. u Ca. 21. n. 52. la Cœne per S. D. N. Gregorium XII.

x In elem. ca. 103. Decimasexta x excommunicat clericos, & religiosos, qui violent

pientes, de constitutionem illis prohibentem aliquem inducere ad vñendum, iurandum,

scilicet, parag. aut promittendum eligere sepulturam in sua Ecclesia, aut quod non muta-

bit electam.

Declaratio prima, quod ad incurriendā hāc est necesse, quod sit

clericus, aut religiosus: & quod inducat ad iurandum, vñendum,

aut promittendum de electione sepulturę, aut non mutandā elec-

tam, & quod persuasus aliquid horū faciat; & quod sepultura

pertinet;

& quod

posse,

iusti-

ter ad e-

uet, iuxta

104 De-

minos tem-

interdicti-

nis. Et q-

uis, vel bi-

precipue e-

communicac-

iona officie

Declar

omnes d

prælati,

Cardinali

quod con-

clam per

admonit

105 De-

uilegio Pa-

seelicet per

gionis, casti-

scientia, cur-

Declarata

se quoad

lia illa des-

que vota

lus textus

Decima-

mortuos ad

offa carnib

lubent.

Declar

terris infi-

ed qui ho-

liendi in a-

id faciet

ne foeteat

lis iustus H

106 Vige-

piunt aliqui

Declar

gitionē ab

aut sine p

Eis, qui pr

bullam;

eat cum reservatio-
nem, aut eucharistia,
à canone, prater-
concessis, aut à sen-
tibus, aut à pecca-

st necesse, quod
e professus, iux-
uratus Ecclesiae
dem super ea di-

atur sacramen-
tum nomina perso-
næ quid ex quinque
sit facere id per
id & quo animo
Cardinalem, g.
i. Quarta, quod
parvissim alteri re-
ytero parochiæ,
esse ad hoc ne-
rericus, neque lai-
alem, quamvis
quod per pres-
sis non sit initia-
lis, iuxta glossa-
tur etiā ob admis-
trationem, etiā si
optima, quod non
qui ait habere
mod administrat
in omnes ibidē:
e lata ab homi-
nes Minores, &
ministrare secu-
m est supra u.
ac facta est bul-
iosos, qui violent
endum, surandum,
ut quod non muta-
cessere, quod sit
dū, voulendū,
in mutandā ele-
quod sepultura
pertinet,

Caput XXVII.

287

pertineat ad Ecclesiam eius, qui persuadet, iuxta communem, ^{a In d. parag.}
& quod temere faciat non existimando probabiliter id facere
posse, iuxta Caiet. ^{b Secunda}, quod non sufficit precari, aut indu-
cere ad eligendam sepulturam, si non promittit, iurat, aut vo-
uet, iuxta S. Antoninum.

104 Decimaseptima d excommunicat cum reservatione nobiles, & do-
minos temporales, qui cogunt aliquem ad celebranda diuina officia in locis
interdictis, sine compulsione fiat personæ clericorum, siue eorum consanguini-
neis. Et qui voce praconis, aut sonitu campanæ, aut ad clangorem tubici-
nis, vel buccinæ, conuocant populum ad audiendum missam in tali loco,
precipue excommunicatos, aut interdictos, & etiam qui prohibent ne ex-
communicati, aut interdicti ab Ecclesia ejiciantur, quando peraguntur di-
uina officia, qui admoniti a sacerdote nominatum nolunt excire.

Declaratio prima, quod per tria priora ex his quatuor, soli &
omnes domini temporales incurruunt in hanc, quamvis sint
prelati, si habent temporalem iurisdictionem, iuxta glossam,
Cardinalem, & Imolam e, per quartum autem omnes. Secunda,
quod conuocatio debet fieri aliquo modo ex predictis, & non
clam per nuntios. Et quod excommunicati sint nominatum
admoniti f.

105 Decima octaua g excommunicat cum reservatione eos, qui ex pri-
uilegio Papæ Sixti IIII. absoluunt ab aliquo istorum quinque votorum, si domini de-
scilicet peregrinationis in Hierusalem, & Ronam, Compostellam, reli-
gionis, castitatis, nisi in dictis confessionalibus fiat mentio illorum de certa
scientia, cum derogatione illius extrauagantis.

Declaratio, hanc extrauagantem nunc nihil, vel parum prodes-
se quoad contentum in ea principaliter: quia iam confessiona-
lia illa desierunt: sed est notanda ad hoc quod dispelatio quin-
que votorum in ea contentorum reseruatur Papæ, ad quod nul-
lus textus ante hunc in libris iuris Pontificij habebatur.

Decimanona h excommunicat cum reservatione eos, qui exenterant ^{b In exed.}
mortuos ad eos conservandos, aut eos concidunt in frusta, & eos coquunt, ut ^{uagan. a. de}
^{sepult. intor.} offa carnis denudata deferant, & sepeliant in alio loco. & qui hoc fieri communes-
sibent.

Declaratio prima, quod non habet locū in his, qui moriuntur in
terris infidelium, vbi non est sacer locus ad sepeliendū, neque in
eo, qui hoc facit viuo, neque etiā mortuo alio fine, quam sepe-
liendi in alio loco, quamvis in vindictam, & etiam ad vescendū
id faciet a. Secunda, quod non incurrit, qui hoc facit cadaveri
ne foecat, aut in anatomia, aut cadaveri regio, ut ab eius popu-
lisiustus honor habeatur, Caiet. b quod in vsu habet Gallia.
106 Vigesima c excommunicat cum reservatione eos, qui dant, aut acci-
pient aliquid ob ingressum in aliquid monasterium.

Declaratio prima, quod nō incurrit per acceptationē, vel lar-
gitionē absque pacto, aut ob consuetudinem, vel antiqua iura,
aut sine presumptione bono animo: quia bis repetit illa verba,
& qui presumunt. Neque per acceptationem cum pacto in vicinū

D d 2 cius,

^a In d. parag.
fi,

^b Vbi supra,
cas. 49.
c 3. par. ill. 24.
e. 51.
d In Clem.
graue, de se-
tem. excom.

e In d. clem.

f Syl. ver. com-
m. 7. cas.

g In extrau.

& pœn. & remis.

^a Syl. vī
sup. c. 41. &
colligitur ex
text.

^b Vbi supra,
cas. 70.

c in extrau. te
de simons.

a Vbi supra, eius, qui ingreditur ob necessitatem, iuxta Caetanū d. Secunda,

quod Innocentius VIII. declarauit, moniales nō incurtere hāc,

nisi ob receptionē cum pacto, aut alicuius nō idoneę, ob langi-

e Tertia par. tionem. Et quod sanctus Antoninus e, quē referūt Syluester f,

& Feliculagait, quod Martinus V. dixit se nolle hac teneri mo-

niales. Tertia, quod consuetudo contraria excusaret à p̄dicta

censura, quamvis nō excusaret à peccato mortali, vt diximus h

argumento glossæ singularis i, & eorum quæ Aufredus dicit k.

Quarta, quod Clemens VII. concessit, vt moniales nullā simonię

pœnā incurserent propter pacta, & conventiones, quas cōtra-

herent in dotibus monialium, in commodum eārum vīctum, vt

habetur in compendio priuileg. l qua de re latius scripsimus.

Vigesima prima n excommunicat cum reservatione committentes simoniam in ordine, vel beneficio, & eius mediatores.

Declaratio prima, quod non intelligitur, nisi de simonia, quæ

committitur in ordine, & beneficio, secundum omnes: quia de

ea tantum agit, quod etiam dicit Caetanus o. Secunda, quod nō

habet locum in simonia mentali, neque etiam in sola conven-

tionali, sed in reali, per p̄dicta p, & latius in commentario q.

Tertia, quod mandatum positum in ea, vt denuntiēt eam (cie-

tes, non obligat alios, quam Curiales Romanos, secundum Sy-

lvestrum r, neque nunc eos, neque alios, secundum S. Antoni-

nū s: quia non est quoad hoc recepta, Syluester t, & Caetanus u.

Vigesima secunda x excommunicat cum reservatione fratres ordinam

mendicantium, sine speciali facultate Pape migrantes ad non mendican-

tes, excepto ordine Carthusianorum, & etiam admittentes eos. Hæc facit

u Post.caf.11. ad Istud Ioan. Maioris a, Carthusia religionum optima.

Vigesima tertia b quam refert Ioan. And. excommunicat cum reser-

natione omnes eos, qui largisuntur, aut accipiunt aliquid, aut promittunt in

Curia Rom. ad obtainendam iustitiam, aut promerendam gratiam alicuius

rei. Sed Paludanus d, & Angelus, e & Syluester f, & Caet. g af-

serunt fuisse reuocatam per Clementem V. fuit autem innova-

c In c. nemo ta, & maioribus pœnis aucta per S. D. N. Gregorium XIII. per

de finou. extrauagantem, quæ incipit, Ab ipso, promulgata die 8. No-

d In 4.d. 12. 9.3 col. en. uemb.an. 1574. quam statim magno commentario donauimus

e Verb. exco. in honorem sanctissimarum, earundemque fortissimarum vir-

g. caf. 25. f Vbi supra, ginum & martyrum Luciae, & Catharinæ, intra viginti dies,

g Post.caf.21. quibus festa earum distant.

h In extra 107 Vigesima quarta h excommunicat eum, qui dixerit peccare mor-

iug. graue, de- liter eum, qui crediderit Virginem Matrem fuisse conceptam in peccato-

reliq. & ve- ner. ian. 2. originali, & etiam è contrario eum, qui dixerit peccare mortaliter opposi-

tum tenerem.

Declaratio , quod qui syncero, & solidō animo sine alia auda-

i Vbi supra, cia, vel p̄sumptione dixerit hoc, non incurret, iuxta Caetan.i

caſ. 82. quia ait ausu temerario, & paulo ante p̄sumeret, & ita dolum, aut

k End c.n.73. certe latam culpam requirit, per supradicta k. Quamquam in

Con. Basil. fuit declaratum fuisse conceptam sine peccato ori-

ginali.

ginali. Quoniam plurimum interest scire, quomodo Conc. Basiliensis Virginem sine peccato concepit esse definierit, verba eius hic subiicimus. Nos vero diligenter inspectis auctoritatibus & rationibus, que iam à pluribus amissis in publicis relationibus ex parte viriusque doctrinæ coram hanc sancta Synodo allegari sunt, disque etiam super hac re visis, & matura consideratione prolatis, doctrinam illam disserentem gloriosam virginem Dei genitricem Mariam præueniente, & operante divini numinis gratia singulari, numquam actualiter subiacuisse originali peccato, sed immunem semper ab omni originali, & actuali culpa, sanctamque, & immaculatam, tamquam piam, & consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholice, rectæ rationi, & sacrae Scripturæ, ab omnibus Catholicis approbadam fore, tenendam & amplectendam definitus, & declaramus, nullique de cætero licitum esse in contrarium predicare, & docere. Hec ibi: Qua in re nihil videtur esse Sixti III. declaratio, & Trid. Conc. contrarium: quale quale tantum illud Concilium Basiliense extiterit, ut assertit Dom. Bartholomæus à Carranza, illustrissimus nunc Archiepiscopus Toletanus ^m, reuocata est tamen præfata extrauagans Tridenti ⁿ.

^m In summa ciuile Cone, n Sess. 4. sub finem.
ⁿ Apud Syl. verb. excom. 7. cap. 47.

108 Vigesimaquinta o excommunicat cum reservatione commissariis, & delegatis ad cognoscendum, an illa aut illa alienatio bonorum ecclesiasticorum sit in utilitatem evidentem Ecclesie, vel non, qui amore, timore, aut pecunia ea auctorant. Quamquam Caetanus hanc non posuit, sive quod non haberet pro authenticâ, sive quod non esset ysu recepta, quod ipsum de alijs multis significat a.

109 Vigesimasexta in privilegiis ordinum relata apud S. Antonium b, excommunicat cum reservatione ingredientes monasteria monachorum, Minorum, & Prædicatorum sine licentia præferti ordinis, aut generali, aut eius, qui ab ipsis ad id habet facultatem. Et qui præsumunt proferre in lucem libellos famulos lingua vulgari, vel alio, aut compunctione, aut habent, aut in vulgus emittunt versus, aut cantilenas in insuam, & detractionem status ordinis Prædicatorum, vel Minorum. Et eos qui præsumunt predicare, docere, defendere prædictos religiosos non esse in statu perfæctionis, vel non licere eis vivere ex elemosynis, neque prædicare, neque audire confessiones cum licentia summi Pontificis, aut aliorum prælatorum sine licentia Reclavorum Ecclesiastarum, vel presbyteri Cardinalis. Et eos qui præsumunt inferre aliquam, que incommoda sit, violentiam locis prædicatorum Prædicatorum, & Minorum. Et qui in suu monasteriis, vel Ecclesiis detinent apostolas prædicatorum, nisi eicerint postquam à monachis ipsorum ordinum fuerit eis denunciatum, ne eos retinant. Et monachos minores, qui præsumunt recipere ordinis Prædicatorum professos absque licentia summi Pontificis, que faciat expressam mentionem huius indulti, aut nisi prius petant, & impetrant facultatem suorum priorum, & qui palam vel clam conantur expellere ex universitate Parisiorum Prædicatores, vel Minores.

Declaratio prima, quod septem excommunicationes diuersorum

790 De alijs excommun. Papa reservatis.

f Vbi supra. **rum** Pontificum in hac continentur, quas S. Anton. refert. **Se-**
g Vbi supra. **cunda**, quod primam non incurrit, qui ingreditur dicta mona-
e lux. eundem. **steria ignorantia iusta, vel quasi iusta ductus, secundum eundem,**
d Vbi supra. **& Caetanum d: neque qui ingrediatur sciens, sed persuasus iusta**
e lux. eundem. **esse causam, ob quam ingreditur. Tertia e, quod secunda non**
f Ca. 12. n. 35. **habet locum contra componentes prædictos libellos in igno-**
g Vbi supra, **miniam ipsorum religiosorum, & non eorum status, per dicta**
eal. 54. sup. f Quarta, quod in septimo loco, pro Parisiorum, est apud Sy-
luest. g Perufini, per errorem. Quinta, quod mulieres, que priuata
intentione ingrediuntur monasteria monialium predicatorum,
possumt absolui à confessariis sui ordinis per priuilegiū Sixti III.
h Sexta, quod prelati predicatorum ordinum, & eorum qui gaudet
i Ut habetur in compendio ver. absolutio a n. 8.
a Ut habetur in d. compen- dio, verba posita, n. 7. 110. **Vigesima etaua d: excommunicat qui peregrinantur in Hierusa-**
b Ut dicitur in d. compendio, ver. aboliu- tio, 2. quoad seculares, pa-
xag. fin. **Vigesima etaua d: excommunicat eos qui appellant à Papa ad futu-**
c Apud S. An- **rum Concilium, &c. Sed hæc anno facta est tertia bullæ Co-**
ton. & Sylu. **næ per S. D. N. Gregorium XIII.**
vbi supra. **Declaratio, quod qui consulit, ut appellat, nō incurrit, si nō ap-**
d In extrau. **pellet, lecus de cōsulente licitū esse appellare e: quia priore casu**
Julii 2. relat. **prohibetur consiliū secundario; posteriore vero principaliter.**
per S. Anton. **Vigesima nona f: excommunicat cum reservatione Cardinales reuelan-**
vbi sup. c. 10. **cepimus speciatim, & expresse, ut id maneret secretum.**
e In Conc. Lateranen. **III Trigesima g: excommunicat eos, que prædicant miracula falsa, vel**
iub Leone X. **incerta, vel prophetias, que non continentur sacra Scriptura.**
f In codem Concil. **Sed Caetanus ait h, quem sequitur Frater Bartholomæus**
h Verb. exc. in fine. **meus Carranza Nauatus, tunc Doctissimus, & religiosissimus**
i In fin. sum- mx. Constitij. **Doctor, nunc autem illustrissimus Archiepiscopus Toletanus,**
Lateian. sub Leone XI. **i censuras huius Conc. non fuisse receptas.**
k In extrau. **Trigesima prima k: excommunicat Cardinales, qui sede A post. vacante**
Iulij H. ap- probata in dia. Concil. eligantur Papa. **contrauenerint, ordinauerint, disposuerint; aut aliquo modo presumserint**
Later. less. 51. **facere, vel attenuare contra ordinata ab eodem Julio II. ut sine simonia**
do sibi a

De excommunicationibus reseruatis Episcopis, vel partim Papæ, partim illis, partim neutris.

112 Excommunicationes reseruatae Episcopis sunt tres, & aliae due ali-
quando, num. 112. & 2. seq. **Prima in cap. peruenit l, incursa ob leuem percussionem cleri-**
i De senten- excommun- ci, vel monachi, de qua supra.
an Eod. c. nu-
y. & seq. **Secunda, quam fert episcopus per suum statutum reseruan-**
do sibi

Tertia quod in illam datum Im spensatio ditur in f riori, iuxta num a: quinque

Quarta scienter per nicatus cu mnicatio

Declarationem commissum cum que sciens illi traugantur scient in soluti clericum bus incu ne multa ticipatio

Quarta, c circo, cui fuerit, ne 113 Qu eum, qui o eo, qui ali mento, quo debet A Sede dinaria, a sis, vel ali potest.

Declarabat locutur: & se nuntijs, soluto al habeat t & quod scitari, q

do sibi absolutionem, secundum omnes n.

<sup>a Arg. e. cap.
de sen. exco:</sup>

Tertia est excommunicatio Papalis, cuius absolutio ob ali-
quod iustum impedimentum conceditur inferiori: quia
illam dare debet Episcopus, & non alius inferior, secun-
dum Innocentium communiter receptum: quia quae di-
spensatio, vel absolutio reseruata Papæ priuilegio iuris conce-
ditur inferiori, videtur concedi Episcopo, & non alij eo infe-
riori, iuxta eundem Innocentium p probatum per Panormita-
num a: qua eadem ratione excommunicatio prima harum
quinq[ue] censemur esse reseruata Episcopo.

<sup>b In c. & e.
monac. de
sent. excom.
p inc. 2. de eo
qui fuit ord.
fuscep.</sup>

<sup>a Ib. & in d.
c monach. &
in alijs locis
multis ibi per
Eclit. citatis.
b In c. super
& c. si concu-
bina, de sen.
excom.</sup>

Quarta partim Episcopalis, partim non b, excommunicat eum, qui
scienter participat cum excommunicato in crimine, ob quod est excom-
municatus cum reservatione absolutionis ei, cui esset reseruata absolutio exco-
municationis ob crimen, in quo participando eam incurrit alius.

<sup>c Sup. eodem
n. 32.</sup>

<sup>d Relatum, n.
35.</sup>

Declaratio prima, quod ad incurrendam hanc excommuni-
cationem oportet, quod fiat participatio in crimen post illud
commissum, & ob id incursum excommunicationem ab eo,
cum quo participat, vt dictum est c. Et quod participet cum eo,
sciens illum esse excommunicatum, Secunda, quod licet ante ex-
traugantem præfatam, ad evitandam sufficiebat, & requireba-
tur scientia excommunicationis: ita post eam requiritur, & suffi-
cit scientia denuntiationis illius, per ibi dicta. Tertia declaratio
in solutionem propositi dubij, quod sicut qui percudit plures
clericum, ita vt appellantur diuersæ percussionses, singulis vici-
bus incurrit excommunicationem: sic qui participat in cri-
mine multoties cum excommunicato, ita vt dicantur iteratæ par-
ticipations, singulis vicibus incurrit excommunicationem.
Quarta, quod ab hac debet absoluere idem, qui ab altera f. Id-
circo, cui reseruata fuit prior, eidem & hæc erit, & si illa nemini
fuerit, neque hæc erit vlli.

<sup>e Iux. d. sup.
codem, c. 6. n.
20. & seq.</sup>

113 Quinta etiam partim Episcopalis, & partim non g, excommunicat
eum, qui ob articulum mortis, aut aliud iustum impedimentum absolutus ab
eo, qui aliter non potuissest, recuperata valetudine, vel sublato impedi-
mento, quam cito commode potest, non representat se superiori à
quo debet absoluus, quo obediens eius mandatis. Et etiam qui absolutus
a Sede Apostolica aut eius Nuntijs præcipientibus, ut se presentet or-
dinarijs, aut alijs iudicibus, quo exequatur sua iussa, vel quo satisficiat le-
sis, vel alijs, ob quos fuit excommunicatus, non facit quam cito commode
potest.

<sup>f Dia. c. nu-
per.</sup>

<sup>g In c. eos, de
sen. excom. 1.
5.</sup>

Declaratio prima, quod prima pars huius excommunicationis ha-
bet locum in absolutis à quibuscumque, vt ex litera palæ colligi-
tur: & secunda non nisi in absolutis à Sede Apostolica, aut eius
nuntijs, de quibus solum loquitur. Itaque nō habet locū in ab-
soluto ab Episcopo, vel alio delegato, iuxta Caietanū h: quāuis
habeat nostro iudicio in absoluto à summo Pœnitentiario. Secū-
dū, quod tēpus intra quod quā cito cōmodo potest, teneat p̄ig-
scari, quo ad forū exteri⁹ relinquatur arbitrio boni viri, quo ad

<sup>h Vbi supra,
cas. 69.</sup>

<sup>i Arg. 1. ff. de
iur. delit. c. de
causis de off.
deleg.</sup>

b Argg. c. si interius autem conscientię absoluti k. Tertia, quod hæc est Papalis, vel Episcopalis, si prima talis erat, & nemia, si prima non erat reseruata: quia textus habet eandem esse.

De excommunicationibus nemini reseruatis in Decreto, & Decretalibus.

114 Excommunicatio prima nemini reseruata, in seculares non redditentes ius Ecclesiasticis. Secunda, in consentientem electioni de se in Papam malefactæ. Tertia, in eum, qui sic suscipit manus administrandi partem talis Episcopatus. Quarta, in scholasticos Bononiæ, qui sic condeunt. Quinta, in imponentes tributa, &c. Ecclesiasticis, n. 115. Sexta, in certos clericos, qui audiunt leges, aut medicinam, n. 116. Septima, in clericos suscipientes prefecturas seculares. Octaua, in schismaticos. Nona, in capientes bona naufragorum, n. 118. Decima, in seruantes statuta contrariamentem Ecclesiae, n. 119.

118 Lex quæ amissum in mari tribuit, &c. N. iniusta.

119 Libertas Ecclesiastica quæ, quis eam violat, n. 120.

a In e. ad-
ministratores.
22. q. 5.

114 **P**rima, quæ excommunicat Gubernatores, & iudices, qui admitti ab Episcopis, & alijs Ecclesiasticis, omittunt ius illis reddere, ob negligentiam, vel iniquum animum.

b In c. cleric
de elect.

Secunda b excommunicat eum, qui non electus saltem à duabus partibus Cardinalium in Papam, consentit sue electioni, & etiam recipientes eum in Papam. Hæc non est reseruata Papæ, nisi permixtam habeat heresim credendi duas esse Ecclesiæ, aut schisma absque illa, & tunc reseruatur per bullam Cœnæ in clausula prima, &

c Sæp. codem
c. n. 56. & 57.
d In c. quo-
nam, de off.
ordin.

e Vbi supra,
osf. 62.

Tertia d excommunicat Episcopum, qui in ciuitate diuersarum linguarum suscipit gubernationem eorum, qui sunt sue, priusquam suscipiat a proprio Episcopo in coadiutorem suum.

f In c. 1. de
locat.

Hanc Caïtanus e hodie esse pârum utilem significavit: quia Papa communiter confert omnes Episcopatus in similibus locis, qui si lustrasset Episcopatus Castellæ, Nuarre, & Galliæ, in quibus alij Vasconice, alij Hispanice, alij Gallice, alij Teutonice loquuntur, id non dixisset.

g In cod. c.

Quarta f excommunicat doctorem, & scholasticum vniuersitatis Bononiæ, qui conducti domos alterius doctoris, aut scholastici sine eius consensu ante finem termini. Iuxta Innocentium, & communem g, contra Hostiensem, hæc non habet locum extra Vniuersitatem Bononiæ: & ideo nihil amplius dicimus de ea.

h In c. non
minus de co-
mun. 1. Eccl.

115 Quinta h excommunicat consules, rectores, & potestates imponentes Ecclesijs, vel personis Ecclesiasticis talias, vel rectigalia, si admoniti non desistunt, & omnes qui præbent consilium, favorem, vel auxilium, & eorum successores.

Decla-
riæ sup-

Declaratio prima, quod per potestatem hic intelligitur secula-
ris, iuxta Ioan. And. & quod iatis est vna admonitio b. Secunda,
quod non incurrit Gubernator, qui vt debuit cōtradixit, etiam
si non relinquat officium, iuxta Panormitanum e, & melius An-
gelum, & Sylvest. d & Ioānem Tabienam e, quamquam Ioan-
nes Andreas oppositum teneat f, & Innoc. dubitet g: siquidem
non peccauit, si contradixit tantum, quantum, & quem admo-
dum debebat h, & sine peccato mortali, non incurrit excom-
municatio maior i, vt dictum est supra k. Tertia, quod hec non
incurrit propter tributa omnia realia, quae clerci debent
ob sua bona, nec ob realia extraordinaria, quae immediate spe-
stant ad eorum bona: ut ad reficiendum iter, vel calleū, qui est
ante prædium, vel domum suam: sed incurrit propter onera
mere personalia, & mixta, quæ imponuntur personis, & bonis l.
116. Sexta m excommunicat religiosos, qui exeunt à suis monasterijs, vt
audiant leges, vel medicinam, & audiunt, & non redeunt intra duos men-
ses ad illa. Et clercos qui habent dignitatem, vel personatum, quamvis non
sint presbyteri. Et presbyteros, quamvis omnino nullam habent dignitatem,
neque Ecclesiam parochiale, qui audiunt dictis duabus mensibus.

Declaratio prima, quod hanc non incurrit religiosus, qui audit
intra monasterium, aut extra in eadem ciuitate, degens in ea-
dem, aut egreditur ad audiendum aliquod exordium, vel ali-
quam prælectionem, vel honoris, vel informationis causa, vel
redijt ante prædictos duos menses ad claustrum, iuxta men-
tem Panorm. cui Caietanus n, & alij recentiores consentiunt.
Secunda, quod clerci seculares, quamvis obtineant beneficia, eaf. 50.
etiamsi sint subdiaconi, vel diaconi, modo non habeant digni-
tatem, vel personatum, non incurunt in eā: quia non loquitur
de illis, iuxta glossam singularem o. Tertia, quod presbyteri, et
iam beneficium non habentes, & qui habent dignitatem, vel
personatum, quamvis non habeant nisi minores ordines, eam
incurunt, si audiunt duos menses, etiamsi non egrediantur e
suis terris, neque dominibus, iuxta communem p. Quarta, quod
nemo istorum incurrit eo, quod doceat eam etiam extra do-
mum suam, iuxta Innocentium, & Panormitanum q, quidquid
dicat Sylvest. r.

117 Septima a excommunicat sacerdotem, qui est Vicarius Vicecomitis,
aut alterius præfeti secularis, si admonitus non relinquat præfecturam.

Declaratio prima, quod non incurrit hanc clericus minorum
ordinum, iuxta Panormit. b quidquid Sylvest dicat, c. Secun-
da, quod incurrit in eam prælati, qui sunt gubernatores, vel
præsidentes Cancelliarum, iuxta Caietanum d. Tertia, quod
non incurrit prælaus, qui habet eiusmodi procurationem an-
nexam suæ dignitati, aut suo patrimonio, iuxta omnium sen-
tentiam.

Ottana e de schismatis. Sed haec hodie continetur bulla Cœ.
næ supra relata.

F. Inc. axem. 118. Nonne f. excommunicat eos, qui capiunt bona Christianorum naufragio perdita, & non restituunt eis.

Declaratio prima, quod hec facta est bullæ Cœnæ per S. D.N. Gregorium XIII. vi patet; que tamen etiam tantum accipientes scienter excommunicat, quamvis non videatur comprehendere eos, qui bono animo, aut saltem non malo accipiunt, donec sint in mora restituendi. Secunda, quod neutra inciduntur ex sola acceptione bonorum, sine mora, & voluntate (ut ita dicam) restituendi, secundum omnes. Quod est verum attenta decretali, & etiam attenta bulla, nisi acceptio fuerit scienter perfecta: quia tunc illa sufficit, licet sic abique monitione, secundum Panorm. h & Caetanum i, quos sequor ob rationem firmam Caetani, contra Iœan. Andream k, quamvis eum sequatur Sylvestr l. Tertia, quod ex his sequitur, quod lex, que statuit bona naufragorum esse tribuenda illi vel illi, est iniquissima, quippe quæ afflito addit afflictionem contra m.

119. Decima n excommunicat eos, qui obseruari faciunt statuta facta, & consuetudines indirectas aduersus libertatem ecclesiasticanam, nisi ex libri radant: & eos qui ea faciunt, & scribunt, & potestates, consules, & gubernatores, & consiliarios quorumlibet locorum, ubi eiusmodi statuta seruantur: & qui iudicant secundum illa, & qui ea publica informa scribunt;

Declaratio prima, quod non incurrit hanc omnes, qui violent libertatem ecclesiasticanam, ut nonnulli censuerunt, sed solum qui eam violent per viam statutorum, & consuetudinem contrariam, ut recte dixit Caetanus o. Secunda, quod non satis est facere non obseruari, si erudit ex libris intra duos menses, neque non eradere, si obseruari non facit, iuxta glossam singularem p, quamquam Sylvestr q contradicit, & Caetanus dubitat. Tertia, quod quidquid dicat Caetanus s potestates, consules, gubernatores, & consiliarii incurrint eam, quamvis non obseruent, neque obseruari præcipiant, si sciunt, & non impediunt eorum obseruantiam: quia haec est aperra tententia textus dicti ca. nouerit. Nec obstat eius ratio, scilicet, quod ex omissione non videtur incurri excommunicatio: quia falsum est a, & ipse met contra Sylvestrum tener b. Quarta, quod qui faciunt obseruari, vel scribi eiusmodi statuta sincero corde, quia credunt esse salutaria, non incurrint e, maxime si credunt de consilio viri erudit, & pro idonea scientia, & conscientia predicto habitid, & glossa singularis que est tercia, ex qua Panor. communiter receptus hoc colligit f. Quinta, quod libertas ecclesiastica est, quam habet Ecclesia universalis, quatenus est talis, in spiritualibus, & temporalibus concessam à Deo, vel Papa, vel Imperatore, iuxta Innocent. g Sexta, quod qui ordinat contra hanc, vel illam Ecclesiam particulariem, non incurrit hanc excommunicationem, nisi illa etiam pertineat ad hanc Ecclesiam universalē. Septima, quod non sufficit aliquid esse contra societatem humam, ut dicatur esse contra libertatem ecclesiasticanam: unde h

non dicitur
decisis p
sumitur c
sia, sed qu
singulari
120 Octa
bertatem
aut alicu
quale est
ne, vel de
que emul
dū, Nonna
primis m
moderati
iuxta Ca
spondeat
nus lucre
sed per ac
Arist. n d
tenus dic
telligent
vel salutis
Felin. &
excommi

a Per clem. i.
parag. verum
de heret.
b In c. 27.
e Iux. Inno.
in d.c. nouer.
it, in fin.
d Arg noto
gorum, in c. 1.
de confit.
e Ibidem.
f Cap. capel.
In. de felijs.
g In d.c. no
uerit, col. 2.

h In c. fin. de
i. communir. ec. ptima, quod non sufficit aliquid esse contra societatem huma
nam, ut dicatur esse contra libertatem ecclesiasticanam: unde h

non

non dicitur, quod statuere, ne laici coquāt, molant; aut vēdant
debetis pane, &c. esse contra libertatem Ecclesiæ, sed quod pre-
sumitur esse: quia per se nō tangit Ecclesiæ, quatenus est Eccle-
sia, sed quatenus est congregatio hominū, ut sunt aliae, quod est
singulare dictum Caietani ⁱ, quod alias dicto c. vlt. addidimus. <sup>i In d. cas. 38.
& 37.</sup>

¹¹⁰ Octaua, quod ad hoc ut aliquod statutū dicatur contra li-
bertatem Ecclesiasticā, debet esse factū intentione derogādi ei,
aut alicui rei eiusmodi, quod ex sua natura aduersetur eidem:
quale est statuere, ne Ecclesijs, vel ecclesiasticis dētur eleemosy-
nē, vel decimē, vel ut vestigal, gabellā, seu scissam soluāt de his
quę emūt sibi, & nō ad negotiandū, seu ad causa lucri reuendē-
dū. Nona, quod nō est huius generis statuere, ne in funeralibus,
primis missis, vel nuptijs extra modū offeratur, neque fiat im-
moderata cōuicia, neque sumptus cere, lusus, & reliqua pōpę,
iuxta Caier. ^k licet Tabienna ^l contradicat, cui per prēdicta rē-
spondeas. Quamvis enim hoc fiat Ecclesiæ, & ecclesiastici mi-<sup>k In d. cas. 38.
l Cas. 30.</sup>

nus lucentur, tamen hoc factum suapte natura nō cō refertur,
sed per accides, quod non consideratur ^m, ut & late traditur per
Arlit. ⁿ declaratū per B. Thomam o. Decima, quod ca. vlt. p qua-
tenus dicit, quod laici non possunt statuere de funeralibus, in-
telligendum est de his, quę sua natura diriguntur ad Ecclesiam,
vel salutem animæ mortui, vel ad cultum diuinum, ut sentit
Felin. & q expressit Caiet. ^r & non de alijs. Undecima, quod hæc
excommunicatione hodie est reseruata Papæ, ut patet supra a.

Excommunicationes lib. Sexti Decreta- lium nulli referuatae.

- ¹²¹ Excommunicatione undecima nulli reseruata, & prima Sexti in eos
qui secreto mittunt, &c. Cardinalibus quando sunt in conclavi ad
eligidū. Duodecima, in dominos, &c. qui in electione Papæ
non faciunt obseruari, &c. Decimateria, in eos qui molestia affi-
ciunt electores, eo quod non elegirint optatum ab eis, num. 122.
Decimaquarta, in noue usurpantes ius custodiendi aliquam Ec-
clesiam sede vacante, &c. nu. 123. Decimaquinta, in directorem
electionis monialium, qui hoc, vel illud facit, nu. 124. Decimasex-
ta, in eum, qui procurat suum conservatorem, &c. Decimasepti-
ma, in facientes se metu absoluī a censuris. Decimoctaua, in fin-
gentem aliquid, quo iudeo vadat ad mulierem, nu. 125. Decima-
nona, in compellentes submittere bona ecclesiastica, nu. 126. Vig-
esima, in inuentores nouarum religionum, num. 127. Vigesima-
prima, in exigentes ab ecclesiasticis portoria, num. 128. Vigesima-
secunda, in sic impedites iurisdictionem ecclesiasticam, num.
129. Vigesimatertia, in dominos, qui prohibent subditis ne ven-
dant, neve emant a clericis, &c. nu. 130. Vigesimaquarta, in re-
ligiosos temere habitum deferentes, n. 131. Vigesimaquinta, in re-
ligiosos

^m Arg. i. si
quis ne cas-
tam, scilicet certa
pet. c. quia
diversitatem
de concess.
ⁿ Lib. 2. de
physico audi-
tu.
^o Ibid. lea. 9.
^p De rebus
eccles.
^q In c. ecclesi-
col. 38. de
confitut.
^r Vbi supra.
^s Num. 61.

reseruat.
christianorum naufr.
cenæ per S. D.N.
tantum accipien-
videatur compre-
n malo accipiunt,
neutra incurrit
plumate, vi ita di-
verum attenta de-
fuerit scienter pa-
nonitione, secun-
ob rationem fir-
muis cum sequa-
odlex, quę statuit
, est iniqüissima,
a m.

unt statuta facta, &
ticam, nisi ex librū
s, consules, & guber-
iusmodi statua ser-
a in forma scribunt,
omnes, qui vio-
ensuerunt, sed so-
et consuetudinem
, quod non satis
tra duos menses,
cta gloss. singula-
rietanus dubitat,
tes, consules gu-
muis non obli-
c non impedian-
tentia textus di-
od ex omissione
um est a, & ipse-
ui faciunt obser-
quia credunt el-
t de consilio viri
pre dito habiti d,
or. communiter
eclesiastica est, quam
qualibus, & tem-
ore, iuxta Inno-
vel illam Eccle-
municationem,
niuersalem. Se-
cietatem huma-
asticam: vnde h
non

- ligiosos ad studia sine licentia eunt, &c. 133. *Vigesimasexta*, in doctores docentes religiosos. *Vigesimaseptima*, in sepientes hereticos, n. 134. *Vigesimaoctava*, in iudices non auxiliantes contra hereticos, &c. n. 135. *Vigesimanona*, in interficiens per assassinios, n. 136. *Trigesima*, in permetentes fœnatores, n. 136. *Trigesimaprima*, in dantes represalias contra ecclesiasticos, num. 136. *Trigesimasecunda*, in negligentes persecuti iniurias Cardinalibus, n. 136.
126. *Tempus decem annorum est longum tempus.*
 126. *Monito extrajudicialis non debet esse necessario trina.*
 128. *Mercator quis, qualis non est monasterium asportans terram, &c.*
 130. *Lex, quod nemo vendat predium nisi tributario, valida.*
 132. *Religionis habitam quis relinquit, quando peccat mortaliter, & est excommunicatus, 133.*
 133. *D. Franciscus à Navarra olim prior Ronceuallis, post Archipiscopum Valentinus laudatus.*
 134. *Religiosi doctor qui excommunicatus.*
 134. *Index non auxilians contra hereticos, ut excommunicatus.*
 136. *Affassimus quis sit proprie, & quis improprie.*
 136. *Represalias quis concedat contra clericos.*

a *Ca. vbi per-* 121 **V**ndecima a excommunicat oenches, qui mittunt literas, vel manu-
 riculum de-
 electo eod. l.
 parag. nulli.

b *In d. parag.* 122 **D**eclaratio prima, quod non obligat ipsos Cardinales, qui sunt
 nulli. intus. Secunda, quod quamquam Archidiaconus b, quem le-
 quuntur Ioan. Andreas, Dominicus, & Francus cum alijs, dicat,
 vnumquodque horum trium secreto faciendum esse ad incur-
 rendum; contextus tamen eius id de solo tertio significat, quod
 ante dicit Caietanus.

c *In d. c. vbi* 123 **D**uodecima a excommunicat Dominos, Gubernatores, & que sibet a.
 periculum, lios magistratus, seu officiales ciuitatis, vbi creandus est Papa, qui dili-
 parag. practi- genter obseruari non fecerint omne fd, quod eo tempore faciendum esse
 cea. statuitur in illo cap. Huius declarationes missas facimus: quia ra-
 ro, & in paucis locis sunt necessariae.

d *In c. sciant* 124 **D**ecimatertia d excommunicat omnes, qui per se, vel alios presum-
 cundij, de e- pserint vexare aliquam personam ecclesiastica, vel alia loca pia, eo quod
 lea. 6. rogati, seu alias induicti, eum, pro quo rogabantur, seu inducebantur, eiige-
 re noluerint, vel consanguineos eorum, &c.

e *Caiet. vbi* 125 **D**eclaratio prima, quod ad incurriendam hanc necesse est vt
sap. c. 34. interueniat grauamen spoli, vel iniusta persecutio, & quod id
 fiat, quia noluit eligere eum, pro quo fuit rogatus vel suaus: &
 quod persona eligenda sit ecclesiastica: & quod grauamen, seu
 molestia fiat rogato, vel eius cōsanguineo, vel Ecclesiæ, mona-
 stero, vel pio loco e. Secunda, quod ex hac infertur nos bene re-
 spondisse cuidā domino, eum nō incurrisse hanc, quod preter-
 misisset largiri eleemosynas consuetas cuidā Ecclesiæ, quia non
 fuisset

li refer.

3. Vigesimaseptima, in sepiientes
auxiliantes con-
terficienes per as-
generatores, n. 136.
ecclasticos, num.
qui iniurias Cardi-

io trina.

trans terram, Et
valida.
ut mortaliter, & effi-
cillis, post Archie-
municatus.

nt literas, vel nun-
sis conclusi ad eli-
dinales, qui sunt
ius b, quem se-
cum alijs dicat,
m esse ad incur-
significat, quod

es. & quilibet a-
est Papa, qui dili-
re faciendum esse
cimus: quia ra-

vel alios presum-
ia loca pia, eo quod
ducebantur, eige-

necesse est ut
utio, & quod id
us vel suauis: &
grauamen, seu
Ecclesiæ, mona-
ci nos bene re-
c, quod preter-
eclæ, quia non
fuisset

Caput XXVII.

797

fuisset electus in ea is, quem optaret. **Tertia**, quod per spoliū in-
telligitur quæcumque acceptatio quorumlibet bonorum mobiliū, vel im-
mobiliū, occulta, vel violenta, iuxta Archidiaconum in d. c. sciant
cuncti. **Quarta**, quod id ipsum, quod dicitur de electione, dicendū
est de presentatione spectante ad personam Ecclesiasticam, sed
non ad laicam, iuxta glossam finalē f: & idem de confirmatione, in d. c. sciat.
123 Decimaquarta g excommunicat eos, qui usurpare conantes noue ius
custodiende, & seruanda alicuius Ecclesiæ vacantis, presumunt capere
aliqua bona illius.

Declaratio prima, quod duo sunt necessaria ad incurriendam
eam, scilicet ut velint usurpare tale ius, & ut capiant bona, ita
ut alterum sine altero non sufficiat h. Secunda, quod qui hoc fa-
cit, eo quod ad eum pertinet ex fundatione, vel antiqua con-
suetudine, vel præscriptione, non incurrit, per finem illius cap.
Tertia, quod noue usurpare dicitur, qui nondum possedit 40
annos, iuxta glossam a.

124 Decimquinqua b excommunicat accersum in directorem electionis
monialium, non temperantem à rebus, ex quibus nasci, vel alii potest dis-
tors.

Declaratio prima, quod nihil refert, an is sit religiosus, aduoca-
tus, prudens vir, vel secmina, iuxta gloss. receptā c. Secunda, quod
hic colligitur, quantū errent, qui existimant moniales S. Clare,
& cuiuscumque alius religionis, nō posse accersere aliquā per-
sonam extraneā, scientia, & conscientia ad id idonea præditā,
cui fidant ad faciendam sanctam, & canonicam electionem sue
Abbatissæ, cum possint vocare medicos, chirurgos, latomos, fa-
bros lignarios, & alios ministros ad res necessarias: cū canonica
electio sit maxime necessaria monasterio, & recte factu diffi-
cillima, in qua tanta sese offerunt dubia, ut pauci, quamvis sint
consummata canonum peritia, eam sic dirigat, quin super ali-
quo errent. Verum est tamen ceteris paribus, quod satius esset
vocari in directorem eiusdem ordinis virum, quā extraneum.
Tertia, quod ut recte Dominicus ibi ait, non incurrit hanc, qui
interess electioni non accersitus in directorem, neque qui ex-
citat, vel alit discordiam facta iam electione, iuxta Caiet. d

125 Decimafesta e excommunicat partem incitantem conservatorem ad
procedendum in eis, quæ non continent apertam violentiam, vel iniuriam,
O quæ requirunt altiorem indaginem.

Hæc nō incurrit, qui nō est pars in iudicio, neque si est, & pro-
curavit, sed iudex nō processit, per dicta supra f. Neque cū con-
seruator datur cū clausula, ut possit cognoscere etiā de eo quod
requirit altiore indagine, ut cōmuniter hodie conceditur. Quæ
vero nouē de hac re induxit Conc. Trid. videre licet ibidem g.

Declaratio prima h excommunicat eos qui vi, aut metu consequuntur abso-
lutionem vel revocationem sententie excommunicationis, interdicti, vel
suspensionis.

Decla-

f In d. c. sciat.
g In c. genera-
li, de cle. la.

123

6.

h Caietanus
cas. 38. & ante
te ipsum Do-
minic. in d. c.
conquestus de
for. comp.

a Eiusdem c:
verb. de no-
uo.

b In c. inde-
nitatis, pa-
rag. postrem.

c In d. parag.

postremo.

d Vbi supra,
cas. 80.

e In c. 6. de
off. deleg. l. 6.

f Eo. c. n. 51.

g Sess. 14. n. 5.

de reform.

h In c. 6. de

off. deleg. l. 6.

i. 6.

798 De excommunic. Sexti nulli reservatis.

Declaratio prima, quod non satis est iniijcere metum, si absolu-
tio non fuit impetrata *i.* *Secunda*, quod nil refert, an sententia sit
iusta, vel iniusta *k*, neque quod sit lata a iure, an ab homine, *l*,
neque an ipse excommunicatus faciat hoc, an alias *m*. *Tertia*,
requiritur ut timor sit iustus, sicut sentit gloss. *p*. *penult. n & com-*
munis ibidem: quamquam oppositum dicat Caiet. *o* quod vi-
detur tenendum quoad forum conscientiae, per posita *p*.
cap.

Decima *Et* *a* *a excommunicat eum*, qui fingit casum, vel fraudem.
p *Ca. 17. n. 5.* *liquam facit*, quo iudex ipse radat ad accipiendum testimonium aliquis
& 30. & me-
lius c. 12. nu. *fæmina.*

Sed nihil refert, quod qui fingit, sit ipsem iudex, neque
quod iudex sit clericus, aut laicus, modo profectio personalis
b in d. cap. *2.* *do*
judicis perficiatur: sed non erit excommunicatus, si ipse non
fingi fecit, iuxta communem opinionem *b*, & Caietani. *c.*

126 Decimanona d *e excommunicat omnes*, qui compellunt prelatos, &
alias personas ecclesiasticas ad submittendum perpetuo, vel in longum
tempus Ecclesias, bona immobilia, aut iura earum laicis in casibus iure pro-
hibitis, & accepta referentes illis tanquam superioribus, patronis, vel de-
fensoribus. Et qui aliquid horum habentes per aliquem contractum licite
factum, usurpat plusquam per illum illis est permisum, & admoniti ab eo
non desistunt.

Declaratio prima, quod ad incurram hanc est necesse inter-
uenire omnes qualitates in ea tactas: & ideo iuxta gloss. *e* eam
non incurrit, qui hoc facit ad breve tempus, quod iuxta com-
munem est illud, quod est minus decē annis *f*, quidquid gloss.
g Secunda, quod admonitio secundae excommunicationis
debet esse trināb. Quamquam nostra sententia *y*na est satis,
per gloss. celebrem i. & resolutionē Panormitani, & Decij *k*, que
habet monitionem extra iudiciale, quam non facit iudex ad
excommunicandum, sufficere vnicam, & etiam eam quæ sit in
iudicio alteri, quam partibus litigantibus: & hæc est extra iudi-
cialis, quæ non sit partibus litigantibus, neque ad ferendam
excommunicationem, quod glossam decepit, sed ad incurren-
dum à iure statutam. *Tertia*, quod hic modus submissionis ap-
pellatur in Castella commenda, & quibus sit commendatarii,
vt appareat ex lege l, quæ sub alijs pœnis id prohibet.

127 Vigesima m *e excommunicat eos*, qui instituunt nouum ordinem re-
ligionis, aut accipiunt nouum habitum illius, & mendicantes, exceptis qua-
tuor ordinibus, qui absque facultate speciali Pape recipiunt aliquem ad
suum ordinem, & qui acquirunt nouam aliquam domum, vel locum, aut
pendunt ex acquisitione.

Declaratio prima, quod non incurritur hæc, eo quod aliquis,
vel aliqua accipiat aliquem nouū habitum, vt per se solitarius
debet in sua domo, vel in alio loco, iuxta gloss. singularē *n*, quam
commendat Panor. *o* modo non instituat ordinem viuendi in
societate. *Secunda*, quod nostra sententia Caietanus *p* prætermi-
sit hanc; quia visum illi fuit eam collectā fuisse à doctoribus ex
quadam

k Archil. ibid.
k Gloss. ibid.
l Caieta. vbi
sup. cas. 4.
m Glo. & 6.
commun. ibid.
n In verb.
vim eiusdem
cap.

o In d. cas. 4.
p Ca. 17. n. 5.
liquam facit, quo iudex ipse radat ad accipiendum testimonium aliquis
& 30. & me-
lius c. 12. nu.

a In cap. 2. do
judic. 6.
b in d. cap. 2.
e Vbi supra
cas. 59.
d In cap. 2. de
reb. eccl. nō
aliena. lib. 6.

126

alias personas ecclesiasticas ad submittendum perpetuo, vel in longum
tempus Ecclesias, bona immobilia, aut iura earum laicis in casibus iure pro-
hibitis, & accepta referentes illis tanquam superioribus, patronis, vel de-
fensoribus. Et qui aliquid horum habentes per aliquem contractum licite
factum, usurpat plusquam per illum illis est permisum, & admoniti ab eo
non desistunt.

e Illius cap.
f I. fin. ff. si a.
ger, vediga.
vel emphyt.
& gl. elem. 1.
de reb. eccl.
& Dec. con-
sil. fin. 1. par.
g Ca. 2. de reb.
eccl. 1. 6.
h Tuct. gl. &
Sylvest. ver.
excom. 9.
cas. 19.
i Cle. 1. parag.
z. verb. requi-
ficier, de hæz.
k In c. cum
causa de off.
delegat.
l Tit. 1. 1.
ord. Castella.
m In c. 1. d.
relig. domib.
li. 6.

127

n In cod. ca.
verb. habitu.
o Conf. 5. 1. 2.
p Cap. 5.

quadam
cat, quæ
128 Vig
vel alieno
pedagium
quæ non

Declar
uest. b se
verba, P
exigūtu
cis, dictū
cite exig
exigant
fulciri di
sexta cla
oneya ab e
clausula
indirecte
petuntu
dē clausu
tur, nos
porro rī
iū, seu v
incurran
dum est
caturā, q
qui emi
do: nec c
chidia, &
habet ve
inde ferri
quæ sequ
cos, si de
illā legē
storū m
vltimo. S
eccles. de
nū k. Ses
dē ob id
uentibus
ci sunt e
tallias, v
currunt c

129 Vi
indices ec
de qua si
130 Vi

quadam extrauagante relata per eum ibidem: vbi hoc significat, quæ non extenditur ad tot.

128 Vigesima prima a excommunicat eos, qui per se, vel alios, suo nomine, ^{a In c. quam-}
vel alieno, exigunt ab Ecclesijs, vel Ecclesiasticis personis portorium, siue ^{b Verb. exa.}
^{cit. e. iijcens.} pedagium, & ducatum per se, vel alios pro suis personis, vel suis rebus, ^{d In d.c. 1. f.}
quæ non deserunt causa negotiandi.

Declaratio prima, hæc hodie cōtineri in bulla Cœnæ, iuxta Sylvest. ^b sed quia, vt recte declarauit nostro iudicio Caiet. per illa ^{g. cat. 21.} verba, Portoria prohibita, ibi non includūtur portoria, quæ licite exigūtur à laicis, sed quæ illicite petūtur tam à laicis quā clericis, dictū Sylu. limitandū est, vt non procedat quoad ea, quæ licite exiguntur à laicis, qui nō sunt priuilegiati, quamvis illicite exigantur à clericis, & laicis immunitibus. Neque videtur posse fulciri dictū Sylu. ad intelligendū illud generaliter, vt loquitur sexta clausula c, quatenus excōmunicat eos, qui exēgerint aliqua onera ab ecclesiasticis, etiā sponte concedētibus; quia nostra sentētia illa clausula loquitur de oneribus impositis peritis, & rogatis saltē indirecte ratione prouentū ecclesiasticorum, & non de ijs quæ petuntur vt ab alijs quibuslibet laicis, prout significatur in eadē clausula, & in eius declaratione. Secunda, quod ex hoc inferatur, nos bene cōcepisse responsionē negatiuā in illo dubio, An portori exactores, seu publicani, qui exigunt à clericis portiū, seu vectigal, siue gabellā, seu scissam in casibus prohibitis, incurrit excommunicationē Cœnæ, sicuti hanc? quia dicendum est, quod non. Tertia, quod ille solus dicitur exercere mercaturā, qui emit, vt vendat absque mutatione eius: non autem qui emit in suos vsus, & postea per accidens vendit non mutando: nec qui emit, vt vendat mutatum in aliā formam, iuxta Archidia. & cōmunem d. Quarta, quod monasteriū, vel clericus, qui ^d In d.c. 1. f.
habet venā ferrariam suam, & exportat eam in alias terras, vt ^e Confis. 207.
inde ferrū conficiat, & vēdat, non debet vecturā, iuxta Feder. ^f In d.c. quam-
quæ sequitor Anchā. vt nec deberet suos prouētus ecclesiasticos, si deueheret, vel sui patrimonij, iuxta Cynū receptū g, per illā legē h: quamquā deberet, si emeret venā, & aliorū, & ministeriū manibus cōficeret, iuxta Anchā. i contra Federicū in hoc ultimo. Quinta, quod locatores, & agricolæ partiarij p̄diorum eccles. debent soluere pro sua parte, iuxta Dominicū, & Perusinū k. Sexta, quod qui accipiūt guidagia, seu ducatus, seu mercede ob id, quod ducant, & portoria à clericis, & Ecclesijs persoluentibus sua sponte, non incurruunt hanc, iuxta omnes, sed pauci sunt qui sic soluant, iuxta Caiet. l Qui vero recipiunt factas tallias, vel vectigalia illis imposta, quamvis sponte soluant, incurruunt eam, quæ continetur in bulla Cœnæ, de quo supra m. ^{m Eod.c. nu.}

129 Vigesimasecunda a excommunicat impedientes jurisdictionem, & ⁿ in d.c. quam-
induces ecclesiasticos ample. Sed quia id amplius facit bulla Cœnæ, ^o do immun-
de qua supra b, eius rationem omittimus.

130 Vigesimatercia a excommunicat eos, qui habent dominium, & ^p in c. fin. de
prohibent ^q immunit. eccl. lib. 6.

800 De excommunic. Sexti nulli reseruatis.

prohibent subditis, ne vendant, vel emant quidquam personis ecclesiasticis,
neque molant frumenta, neque couant panes, neque præsent alia officia.

Declaratio prima, quod per dominium, intelligitur temporarii,
secundum omnes. *Secunda*, quod non est necesse, ut de hoc sta-

d Domi. ibi.
e Eod. c. num.
219.

f Caet. vbi
supra. cas. 31.
& 37.

g Dom. ibid.

h In c. 2. ne
ele. vel mo.
nach. l. 6.

tuto caueant, sed sufficit ut imperent subditis d. *Tertia*, quod, ut supra dictum est e, hoc ex se non est contra libertatem ecclesiasticam, sed contra societatem vitæ humanæ: præsumitur tamen fieri contra eam, ut dicit textus singulariter, quia præsumitur quod intentio est vexare eam f. *Quarta*, quod statuere, ut nemo vendat sua prædia ei, qui non confert in communia vestigalia, non est ex se contra libertatem ecclesiasticam g; quia intelligendum est, ita ut non comprehendat clericos: quamquam posset esse ob prauam intentionem, & iniustum extensionem.

131 *Vigesimaquarta h* excommunicat religiosos, qui temere relinquent habitum sui ordinis.

Declaratio prima, quod hec non incurritur ob honestam dimis-

i Gloss. c. si
quis ex cleri-
cis, de vit. &
hon. cleri.
k Ca. viduz
20. q. 1. c. sau-
& moniales,
23. c.
l 3. part. tit.
24. c. 53.
m In 4. 4. 18.
q 3. col. 10.

n Verb. ex-
communicat.
o cas. 2. nota.
p Vbi supra.

sionem: qualis est, quæ fit iusta de causa i. *Secunda*, quod neque etiam incurritur ob quamlibet dimissionem temerarii: quia qualibet dimissio absquerationabili causa est talis: quia necessario viri debet religiosus suo habitu in omni loco k, saltem de honestate, iuxta S. Antoninum l: & quelibet talis non est peccatum mortale, cum dimissio ad currendum, vel iaculandum lapidem, non sit talis, iuxta Paludanum m. *Tertia*, quod non incurritur etiam ob quamlibet dimissionem temerariam mortiferia: quia non incurritur ob dimissionem, ut expeditius fornicationi indulget, Syluester n, credens recte id, quod Paludanus o prima facie huic contrarium dicit intelligi de eo, qui relinquit, ut disimulatus ad fornicandum vadat. *Quarta*, quod incurritur ob dimissionem, quæ fit ad vtendum alio ad scelus aliquod mortiferum, aut in tantum tempus, aut ob talem causam, & rationem, quod iudicio boni viri dicatur dimissio habitu, ut probat Sylvestr. *Quinta*, quod ex hoc sequitur, quod non incurritur ob dimissionem, si non accipit alium, neque etiam ob acceptiōem alterius adeo exiguo spatio, ut vix sit notabile iudicio boni viri, ut dicatur reliquise, siue relinquit illum intra monasterium, siue extra in aliquo hospitio, vel extra: ut qui reliquit hilari aliqua leuitate, vel ob lætum festum primæ missæ, vel nuptiarum, vel doctoratus, vel alterius rei similis, secundum sententia Car-

a In clem. 2.
de vit. & ho-
nesti cleri. q. 3.
b In d. clem.
c. verb. ex-
arifecus.
d In c. Deus
qui, de vit. &
honesti cleri.
e Caiet. 6.

dina. *a. Sexta*, quod incurrit etiam, qui non dimittit ornatio, sed gestat occultum, iuxta glos. singularem b, et si oppositum teneat Panormit. c cuius opinio videtur vera, cum adeo non occultat, quin familiares cognoscant eum esse religiosum: glossa vero, quādo abscondit sic, ut non appareat talis familiaribus, ut optime innuit Caiet d. Et est consuetudo canonici simplicibus regularibus in Hispania, qui cōmuniter gestant paruum habitum super sagulis veste talari obtectis. Dixi, Simplices, quia ordinum militarium, quales sunt Duci Iacobi, & Christi, deferunt alia in-

signia

Signia in vestimentis exterioribus, quibus internoscuntur pro religiosis. *Septima*, quod incurrit, qui dimitit etiam ad accipendum alium alterius religionis, iuxta communem, quamvis immediate sumat illum, iuxta sylvestrum e, & Caiet. f. licet La-

^a Verb. exco.^b cas. 15. q. 8.^c Vbi supra.^d Alleg. 34.^e In d.c. 2.^f 19. de reg.

pusg, & dominicus h oppositum teneant, detorquentes tex-
tum à suo proprio sensu.

132 Octaua, quod Conc. Trid. i statuit, quod nullus regularis pretendens se vi, vel metu ingressum religionem, vel ante etatem debitam professum, aut quid simile, volensque habitum quamcumque de causa dimittere, aut etiam cum illo sine licentia superiorum discedere, audiatur, nisi intra quinque annos tantum à die professionis, ac tunc non aliter, nisi causas, quas pretenderit, deduxerit coram superiori suo, & ordinario. Quod si ante habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quamcumque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & nullo privilegio sua religioni gaudeat. Nullus etiam regularis cuiusvis facultatis vigore transferatur ad laxiorem ordinem, neque detur cuiquam regulari facultas occulte ferendi habitum suae religionis.

Vigesimaquinta k excommunicat religiosos, qui radunt ad aliqua stu-
dia, etiam theologica, sine licentia sui prælati, aut cum ea, sine consilio ma-
joris partis conuentus.

^k In d.c. 2. n. 6
cler. vel monac.^l li. 6.

133 Declaratio prima, quod solēniori licentia indiget religiosus ad adeunda studia, quā alia negotia, quia ad hæc satis est licen-
tia sui prælati, & ad illa nō sine sui conuentus. *Secunda*, quod nō incurrit hanc, qui proficiscitur ad alium locū, vbi est conuentus sui ordinis, & est studiū literarum ad studendū, eo quod magis dicitur mutare conuentum, quam ire ad studium literarū, iuxta l vbi supra.
Caiet. l *Tertia*, quod nō incurrit, qui proficiscitur cum sola licē. ^{q. 5. 61.}
tia superioris prælati, à quo pendet licentia habitādi extra mo-
nasteriū, vti in ordinibus mendicantū. *Quarta*, quod neque etiā incurrit abbas, vcl prior superior ob id, quod ad literarū studia proficiscatur sine licentia sui superioris, & cōuentus, iuxta An-
charium, quē sequuntur ibi loan. Andr. dominicus, & Angelusa, ^a Verb. exco.
& cōunis, quamvis perusinus ibidem dubitet, & Sylvestris ^b cas. 27.
teneat oppositum: quod per locum à speciali probatur, hic non ^b Verb. exc. 9.
esse quem excommunicatum eo solo, quod exceat monasteriū ^c Sine tex. in
sine licentia prælati non dimisso habitu, licet contrariū assertat ^{praxi benef.}
Rebuffus e. Quin & videretur ex pressum d. monitionē p̄rerequiri, ^d de dispens.
vt eiusmodi exiens sine licētia excommunicetur, quæ opinio Ar-^{cum reg. n. 7.}
chidiaconi obseruata fuit Tolose erga illustrissimū D. Francis-^d In extra.
cum à Nauarra, qui, cum hoc Manuale Hispano sermone com-^{viam de re.}
ponebamus, erat Reuerēdissimus Episcopus Pacensis, cū antea ^gular.
fuisse prior maior celeberrimi Monasterij simul, & Xenodo-
chij, seu hospitalis generalis B. Marię nostrę Ronceuallis, qui il-
lustribus virtutū, eximiarū literatum, & admirabilis virę, & cō-
suetudinis ornamētis, & insignibus in illud vsque tēpus semper
suā regiam stirpem honestauit, atque decorauit, quē tunc. Cesa-
tea Maiestas Archiepiscopum Valentimum designauit, declarās